

Regionala skärgårdsrådet

<i>Datum</i>	2020-11-05
<i>Tid</i>	10.00 - 11.45
<i>Plats</i>	Digitalt
<i>Kallade</i>	Enligt sändlista

Dagordning

1. Mötet öppnas
(Gustav Hemming) 10.00 – 10.02

Mötet öppnades.

2. Lägesbild från SIKO, kopplat till Corona
(Göran Lagerström) 10.02 – 10.10

Skärgårdsrapport: Alla som vill åka med skärgårdsbåtarna på helgerna till skärgården får inte plats eftersom båtarna har begränsat antal platser i och med pandemin. Det finns gott om jobb i byggnadsindustrin och andra näringar, men skärgårdshotell har det svårt eftersom människor undviker att resa. Nu är det säsongstängt på många av skärgårdens restauranger. Det är fler människor i skärgården än vanligt på grund av folk har möjlighet till distansarbete. Det är inga större larm om covid 19 på öarna i skärgården. Skärgårdsföreningar har börjat arbeta mer digitalt och det är en ökad efterfråga av bredbandsutbyggnad.

Diskussion: Det är bekymmersamt att Värmdö planerar för nedläggning av skolor, vilket motarbetar befolkningstillväxten i skärgården. Skolan är en kommunal fråga och inget Regionen kan påverka. Skärgårdens överlevnad är en fråga som borde lyftas i många olika forum och hur en skärgårdsskola kan drivas på ett modernt och kanske ett digitalt sätt. Det är omöjligt för barnfamiljer att flytta till skärgården utan skola. Det borde som minimum satsas på förskola och årskurs 1-5. Det skulle vara bra med statligt ansvar för skolan och barnens rättigheter behöver lyftas in. Region Stockholm tar inte ställning i enskilda ärenden.

4. Lägesbild från kommunerna och Skärgårdsstiftelsen
kopplat till Corona 10.10 – 10:30
- Haninge (Ulla-Britt Öhman)

GA

Skolorna i kommunen är igång som vanligt. Gymnasiet var stängt i två veckor innan höstlovet men är nu öppet som vanligt igen. Det är problem med transporterna till skärgården. Under hösten har vi varit betydligt bättre förberedda i skärgården och kunnat ta snabba beslut, vilket inte fungerade lika bra under våren.

- Värmdö (Deshira Flankör)

Insatser till företag har skärpts ytterligare. Det finns en stor oro för trängsel på hotell och restauranger. Det går inte att bedriva verksamhet på samma sätt när konferenser och evenemang är inställda. Kultursektorn har det väldigt kämpigt med inställda evenemang.

- Vaxholm (Malin Forsbrand)

Vi håller på och utvärderar sommaren. Destination Vaxholm sitter på mer information, men vissa tycker det har gått ok och vissa har haft det tuffare. Den nya pendelbåten har gjort att det kommer fler besökare och många dagsbesökare.

- Österåkers (Joakim Tyrsköld)

Det är ett ansträngt läge nu, men det fungerar.

- Norrtälje (Torkel Andersson/Anders Olander)

Det är en ansträngd situation inom skolan och undervisningen i gymnasieskolan sker på distans. Sjukhuset är överbelagt vilket ger stora problem. Det känns av på många sätt att det är en förändrad situation.

- Södertälje (Bo Ohlson)

Det förekommer inga jättestora problem och det är ganska gynnsamt i Södertälje.

- Stockholm stad, Visit Stockholm (Carolin Strand)

Det är ett tufft läge och besöksnäringen är i en djup kris, 9,5 % är arbetslösa. Vi ska se över hur vi kan använda resurser från Tillväxtverket för att stärka besöksnäringens utvecklingen.

- Skärgårdsstiftelsen (Ulrika Palmblad)

Projektet Skärgårdsbarometern visar att det är en stor ökning av besökare i skärgården. Det är ca 160 000 fler besökare än vad vi tidigare trott med en ökning på ca 20 procent och ca 700 000 besökare. Kanske ännu fler hade hittat till skärgården om inte Vaxholmsbolaget har haft begränsad kapacitet under året.

- Nynäshamn

Ny tillförordnad chef i Nynäshamn vilket gör att de förhoppningsvis återkommer nästa möte.



Diskussion: Lärdomar och framåtblickande! Vad har vi lärt oss och hur förvaltar vi kunskapen för framtiden? 10:30-10:40

Det vore ytterst ogynnsamt om läget håller i sig till våren. Region Stockholm gör en framtidsanalys om samhällsutvecklingen efter covid 19 och det planeras för en dragning under vårens möte på skärgårdsrådet.

5. BalticSea2020, Presentation av rapporten: *En vision för Östersjöns fiske*. 10:40 – 11:10
Se bilaga. (Conrad Stralka & Bo Jansson)

BalticWaters2030 tar vid efter att stiftelsen BalticSea2020 upphör. BalticWaters2030 satsar på storskaliga och kommunikativa demonstrationsprojekt, grundade i tillämpad forskning, som bidrar en frisk och levande Östersjö. Just nu pågår tre större projekt: Bättre näringskretslopp för djurgödsel; Levande Vikar; ReCod – utsättning av småtorsk.

Rapporten en vision för Östersjöns fiske tittar närmare på torsken och sillfiskets utveckling. Det konstaterades att fisken blir mindre och magrare. Rapporten skrevs för att svara på frågorna: Hur stor är fiskenäringen? Missgynnar dagens regler det småskaliga fisket och istället gynnar det storskaliga fisket? Fiskebeståndet har gått från hyggligt till dåligt och det saknas ett visionsarbete, hur ska situationen lösas?

Östersjön är ett unikt inlandhav med anpassade arter. De förvaltningsåtgärder som finns idag är anpassade för större hav. Därför är bottentrålning och storskaligt industriellt fiske olämpligt i Östersjön. Bottentrålningar görs vid kusten. Inställningen till fisket behöver ställas om. Det är länderna runt Östersjön som kan bestämma hur man vill göra med fisket i Östersjön. Skulle det storskaliga fisket stoppas och istället det småskaliga fisket öka, ökar också intäkterna. Det är en hög kostnad för att stat och samhälle att upprätthålla ett industriellt trålfiske i Östersjön som levererar en lågmarginalprodukt som inte kommer svenska konsumenter till godo. Ett utvecklat småskaligt fiske genererar lokala arbetstillfällen, bidrar till ekonomin och levererar en högmarginalprodukt som kommer samhällen och besöksnäring tillgodo.

Regionerna längst Östersjökusten måste inkludera det lokala fisket i sina planer. Det finns en efterfrågan på närproducerade varor och ett stort intresse för mat. Havs- och vattenmyndigheten (HaV) kan förenkla tillämpningen/regelverk för småskaligt fiske, och överväga regional förvaltning av vissa bestånd. Gemenskapsområden styr och ledtiderna är långa, men vi har flyttat fram positionerna markant. Havets miljö ska styra från och med nu. Vi alla måste trycka på från alla håll!

6. Aktuella bredbandsfrågor från TRF 11:10 – 11:20
(Emma Alenbrand)

Emma är ny bredbandskoordinator på Tillväxt- och regionplaneförvaltningen. Hon har deltagit i ett möte med digitaliseringsministern med fokus på ovissheten för medel till bredbandsutbyggnaden. Det framgick att det kommer att komma mer medel som Region Stockholm hoppas på att få ta del av den här gången. Det finns ännu inget besked om förlängning av bredbandskoordinator.



OBS: Efter skärgårdsrådet har regionen fått besked från regeringen om att det blir en förlängning av bredbandskoordinator.

- 6 Aktuella sjötrafikfrågor från TF 11:20 – 11:30
(Hans Hedenfeldt, Åsa Tivelius mfl.)

Det var överlag ett minskat resande under sommaren, nästan en halvering. Nu reser folk som vanligt igen. Det är svårt att sätta rätt nivå för att minska smittspridning och maximera antalet resande på Waxholmsbåtarna. De nya restriktionerna kommer att ge en tillfällig minskning av skärgårdstrafiken.

Axplock från skärgårdstrafiken (se pp för mer information):

Trafik till Tollare brygga för skärgårdslinjerna 17-19 mot Nämndö/Ornö/Utö kan upptas när bryggan är färdigställd och vattenområdet utanför bryggan är fritt från hinder. Turer justeras efter beläggning och vissa kvällsturer dras in då det har varit för få passagerare. Kompletteringstrafik som är utanför ordinarie trafikering behöver justeras. Det är en minskning av resande på grund av ombyggnad av Slussen. Linjen till Djurgården har tappat 85 % av resenärerna år 2020 delvis på grund av att Gröna lund har varit stängt.

- 7 Övriga frågor 11.30

- 8 Möten år 2021

11 februari, 11-13

6 maj, 11-13

3 september, 11-13

25 november, 11-13

ordf.

